João Pessoa - Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023 Diário Ofi cial54

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE  CONVOCAÇÃO PÚBLICA
REFERENTE À LEI MUNICIPAL Nº 1.358/2014

O Munícipio de Bayeux-Pb, através de Secretaria Municipal de Saúde, torna público aos interessados que,
realizará CONVOCAÇÃO PÚBLICA DO PROGRAMA DE GESTÃO PACTUADA NOS TERMOS
DA LEI MUNICIPAL Nº 1.358/2014, NO ÂMBITO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB.
Os interessados deverão apresentar a documentação de qualifi cação nos termos da referida legislação
até a data de 12/12/2023, às 09h00, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada
no Centro Administrativo Municipal de Bayeux, à Av. Liberdade, 2637 – Sesi, Bayeux/PB, CNPJ nº
08.924.581/0001-60. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail (licitacaobayeux@gmail.
com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 01 de Dezembro de 2023.
EMANOEL DA SILVA ALVES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PMBEX/FMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00030/2023 – PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00085/2023 – PMBEX

O MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base
nas informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00030/2023 – PMBEX, regido pelo
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00085/2023 – PMBEX, embasado na solicitação, justifi cativa
técnica e anexos juntados pela Secretaria de Infraestrutura e no parecer jurídico da Procuradoria Geral
do Município, em cumprimento ao Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO o procedimento de dispensa de licitação, EM CARÁTER EMERGENCIAL, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEBIMENTO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS (CLASSE II
– A) DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, em favor da empresa LARA CENTRAL DE TRATAMENTO
DE RESIDUOS LTDA, CNPJ: 57.543.001/0011-71, no valor total estimado de R$ R$1.223.133,60 (um
milhão e duzentos e vinte e três mil e cento e trinta e três reais e sessenta centavos), durante o período
de 180 (cento e oitenta) dias, a ser pago em parcelas, cujos desembolsos serão determinados em função
dos serviços executados. Em consequência, fi ca convocada a proponente para assinatura do instrumento
de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

Bayeux - Pb, 09 de Novembro de 2023.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00091/2023 - PMBEX
O  Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita Constitucional, no uso de atribuições
legais, com base nas informações constantes neste processo em referência, através da Adesão à ATA DE

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00215/2023 – PMBEX
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPLEXO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL, PARA ESTUDANTES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00013/2023 – PMBEX; PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 00091/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTRATADO: BRINQUE BRASIL EDITORIAL LTDA - CNPJ 06.100.900/0001-97
VALOR: R$ 3.172.280,00 (TRÊS MILHÕES CENTO E SETENTA E DOIS MIL DUZENTOS E
OITENTA REAIS)

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00217/2023 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA,
CONTÍNUOS E SOB DEMANDA, RELACIONADOS À CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA, CORRETIVA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRAS EM ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS

EXTRATOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 Processo Administrativo
nº 155/2023 que tem gerenciador O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NORTE DO ESPÍRITO
SANTO – CIM NORTE/ES, embasado no Parecer da Diretoria de Compras e Parecer Jurídico da
Procuradoria Geral do Município, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2023 – PMBEX que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE
COMPLEXO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL, PARA ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
(ENSINO FUNDAMENTAL) DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB em favor da(s) empresa(s): BRINQUE
BRASIL EDITORIAL LTDA - CNPJ 06.100.900/0001-97, pelo valor total de R$ 3.172.280,00 (três mi-
lhões cento e setenta e dois mil duzentos e oitenta reais) para a contratação em referência, fundamentada
no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 30/2019, em consequência, fi ca convocada
a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93,
sob as penalidades da lei.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 24 de Novembro de 2023.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO DE ADESÃO N° 00015/2023 – PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00095/2023 – PMBEX

O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da Prefeita Constitucional, no uso de suas atribuições
legais, com base nas informações constantes nos autos do presente processo administrativo, RATIFICA
e ADJUDICA a ADESÃO N° 015/2023 – PMBEX, referente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
001/2023, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 018/2022, que tem como gerenciador o CON-
SÓRCIO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO NOROESTE DE MINAS, CNPJ/
MF 06.070.075/0001-25, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CONTÍNUOS E SOB DEMANDA, RELACIONADOS À CON-
SERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E SERVIÇOS CORRELATOS, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRAS EM ATENDIMENTO
AO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA
E SEUS ANEXOS, em favor da empresa SAGA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI - CNPJ nº
07.533.840/0001-69, pelo valor total estimado de R$ 13.500.000,00 (TREZE MILHÕES E QUINHEN-
TOS MIL REAIS), para a contratação em referência, fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013.
Em consequência, fi ca convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos
do Art. 64, caput, da lei 8666/93, sob as penalidades da lei.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 04 de Dezembro de 2023.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA N° 00034/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00096/2023 – PMBEX
O Município de Bayeux, através da Comissão de Contratação, torna público que fará realizar procedimento
de Dispensa Eletrônica, do tipo menor preço por item, com abertura prevista às 08h00min (horário local)
do dia 11 de Dezembro de 2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A sessão pública será realizada
através da plataforma eletrônica: https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia dos documentos
e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura de Bayeux (https://transpa-
rencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/), ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação
deste aviso.

Bayeux - PB, 04 de Dezembro de 2023.
EMANOEL DA SILVA ALVES

Agente de Contratação/PMBEX

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Nº 2.05.205/2023/FMAS/PMCG
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.205/2023/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E EMPRESA MAXIFROTA SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO – COM
UTILIZAÇÃO DE PAGAMENTO POR CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO E
DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA PARA O ABASTECIMENTO DE COMBUS-
TÍVEL DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA
GRANDE – PARAÍBA. VIGÊNCIA: 04 (QUATRO MESES) A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO.
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.066/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART.
75, VIII, LEI Nº 14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/
08.244.1018.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. FONTE DE RECURSOS:16600000.
SIGNATÁRIOS: PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE E HENRIQUE AVELINO DOS ANJOS.
VALOR GLOBAL: 304.950,00 (TREZENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA
REAIS). DATA DE ASSINATURA: 29/11/2023.
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 298,00,  perfazendo o valor global de R$ 23.504,31 (vinte três mil quinhentos e quatro reais e trinta
e um centavos) Campina Grande - PB, 04 de dezembro de 2023.

Campina Grande - PB, 04 de dezembro de 2023.
PÂMELA VITAL DO REGO FREIRE

Secretária Municipal de Assistência Social